(d.) Habsburg. L. IV. cap. 1. p. 312.

Ducem, expeditioni huic
interfuisse, apud scri-
ptores reperio (c) at Za-
ringensem non reperi.

Bertoldi nomen
Guillimannum in-
duxit, ut eum pro
Zaringo haberet.

Hermannus 3. Mar-
chio Badenſis Impe-
ratorem comitatus
Antiochia mortuus,
atq; ſepultus eſt.

Apud Germanos et
Italos omnia turbis

(c.) Bunau in vita Friderici I,
pag. 316. ſcriptores illos
profert.

et factionibus tum
plena; Gibellinis et
Guelfis internecina
inter se caecentibus
odia. Nec minus
turbata in Helvetia
res, ubi Brocerum in
Faringios odia sem-
per fervebant.
Insitus Bertoldis erat
amor justitiae et na-
tiva quaedam severitas,
qua Broceribus displicuit
Burgundis;
germanum indignatus
Rectorem, cui Nobiles
illius ora libertatem
immunitates atque Jura
Burgundia pertinaciter

opposuerant; ab omni
 Germanorum Imperio
 liberos se esse arbitrati,
 et sub specie libertatis
 in debiliores exercen-
 tes tyrannidem; inter
 se ipsos quoque semper
 discordes bellisque inte-
 stinis impliciti.

Efrenatam hanc Bri-
 morum licentiam,
 ut Bertoldus reprime-
 ret, Minnidunum^(a) et

(a.) Gall. Moudon. Germ. Mildan.
 Itinerarium Antonini a
 Mediolano Moguntiatum
 per Alpes Minnodunum,
 vel ut alii Codices habent,
 Minnidunum collocat.

Ebrodunum, (b) loca
Romanis jam nota,
instauravit; (d) Burg-
dorfium vicum munivit.
Ut vero inter Burg-
dorfium et Friburgum
Uchtlandia, quod pater
ejus condiderat, medius
quidam locus constitui-
tur, cujus ope commodius sit

(b) Yperdun. Tabula Theodos.
Ebrodunum inter Arriorem
et Aventicum Helvetiorum
ponit. Veteres Notitia provin-
ciarum ac Civitatum Galliarum
in Maxima Sequanorum Castrum
Ebrodunense, Ebridunense, Ebro-
dunense produunt.

(d) Guilliman. Habsburg. ^{Li. V.} ~~vocat~~
pag. 199.

(e) Romanice Berthou vocatur
supra portam oppidi hac inscripta
posita: Berchtoldus Dux Farin-
gia, qui vicit Burgundiones
fecit hanc portam. Wagner-
Mercur. Helvet. pag. 58.

invicem auxilia ferrent,
 si Comites, Dynasta et
 Milites ex Castris suis
 prorumperent in penin-
 sula colle Bernam ex-
 struxit, quam circum-
 fluens Arola, murus,
 fossa et propugnacula
 contra hostium insultus
 defenderent.

Extremitatem collis,
 in longitudinem porrecti,
 Castrum Nideck clau-
 debat. Arborea
 silva, colli imposita,
 in domos conversa fuit.

Wernerus Rolevinck
 seculi XV. scriptor,
 condita Berna a. 1191.

assignat. (f.)

Epocham hanc secutus
est Anonymus auctor
Inscriptionis, qua in
majore Bernensium
ecclesia, D. Vincentio
dicata, legitur:

In memoria monu-
mentum perpetua
Berchtoldi V. Farin-
gia Ducis fortiss.
urbis Berna Con-
ditoris inclytis.
P. Patria illustris.
Senatus Bern. G.
L. R. P. MDCXI.
Frid. I. Rom. Imp.
Ber. cond. (f.)

(f.) In Fasciculo Temporum ad hanc

(f.) Wagner Mercur. Helvet. p. 119

Moneta quaedam ar-
gentea eundem annum
Berne natalem assi-
gnat. In ea Ursus
cum bicipiti aquila
comparet et inscriptione:

Moneta no. Bernensis.

In altera parte legitur:

DUX BEACHT. ZERZURGE.

CONDITO. BERNENS.

Anno D. 1191. Sed

nummus hic, quem *frufius* (H)

producit, junioris aetatis

est, quod aquila biceps

facile declarat.

Auctor libri: Etat et Delices
de la Suisse Tom. 2. pag. 79. ponit
a. MCXI. sed in utraque epocha
error est. Fridericus 1. a. 1190.
perit; Fridericus 2. non nisi a.
1212. Imperium accepit.

(H) Annal. Suev. Bart. 2. l. 12. p. 506.

Bertoldus nova urbi
nomen Berna imposuisse
creditur, quod in eo loco,
ubi fundamenta ejus
jaciebantur, ursus fue-
rit repertus. (9)
Verisimilius est, ex Ber-
toldi conditoris nomine

(9) Ita Stettlenus in Chron.
pag. 5. ingeniosior est conjectura
Illustris Watterilij Hist. de
la Confederat. Helvet.
Lib. 2. pag. 94. qui a voce
Bar nomen urbis Bern
derivat. Bar locum iudicii,
pratorium significat
vid. Wackleri Glossar.
Castrum Nideck, prope quod
Berna fuit astructa, sedes
erat frequens Faringensium
Burgundia Praefectorum
et iudicum.

illud fuisse petendum, quod
 et de Romanica appella-
 tione Berthou, qua
Burgdorfum oppidum,
 ab eodem Bertoldo con-
 structum, denotatur
 verisimile.

A. 1197. Henricus VI. Imp.
 fratrem suum, Conradum,
 Ducem Suevorum, cum
 exercitu misit contra
 Bertoldum Faringum.
 Conradus in expeditione
 hac obiit Durlaci;
 in Monasterio Loricensi
 sepultus. (h)

Imperator ergo alteri

(h.) Urspesz. p. 253.

fratri, Philippo Suevia
Ducatum concessit,
et paulo post mor-
tuus est.

Philippus in Hagenov
si Conventu animum
prodidit cupidum re-
gnandi, Imperii insi-
gnia in manibus
tenens. (l)

Sed Otto de S. Blasio
(m) ad. d. 1198. annotat,
quod Coloniensis et
Trevirensis Archiepi-
scopi, ut et quidam

(l) Philippus in Epistola ad Innocent.
8. apud Natal. Regist. Negotior.
Imperii num. 136. pag. 747.

(m) In Append. ad Ottonem frid.
Cap. 46.

Episcopi una cum Henrico,
 Palatino Rheni, voca-
 verunt Bertoldum,
 Faringia Ducem, ut
 cum in Regem elige-
 rent. Venit hic
 dicto die Coloniā,
 sed intelligens Henrici
 VI. filium, Fridericum,
 tenera licet aetate,
 jam alibi a multis
 electum esse, tempus
 sibi sumpsit delibe-
 randi. Profectus
 obsides reliquit, re-
 versurum se die consti-
 tuto promittens,
 sed non rediit;
 obsides pecuniam, quam
 sub conditione promiserat,

solvere coacti sunt.
In locum Bertoldi nostri
electus est Otto IV.
filius Henrici Leonis,
frater Henrici, Comi-
tis Palatini ad Rhenum.
Bertoldus vero non in
partes ejus, sed Philippus
Suevia Ducis trans-
iit.

Hac summa eorum
qua Otto de S. Blasio,
tempore illius scriptor
memoria reliquit.
Conradus Urpberg.
hac de re ita:
Bertoldus Dux
Saxoniae tunc

„ denominatus fuit in
 „ Regem, non propter
 „ hoc, quod iustus pos-
 „ set esse videri, aut
 „ diligere veritatem
 „ sed propter hoc quia
 „ pecuniosus videbatur,
 „ cum esset avarissimus
 „ et omni iniquitate
 „ plenus. Hac
 „ Urspergensis Gibelli-
 „ nis fauentior, quam
 „ Blasii Guelfis. Paulo
 „ scripti post addit: „ Attamen
 „ quid, cum Praefatus Dux
 „ Urspergensis Zaringia diffidere
 „ coepisset de expensis,
 „ ad obtinendum im-
 „ perium necessariis,
 „ rediit ad gratiam.

„Regis Philippi, accepit,
„ ab eo beneficia, qua
„ sibi conferre curavit,
„ et hominum sibi
„ fecit et fidelitatem
„ et vades etc.

Bertoldi V. electionem
vere peractam esse,
indicare videtur, non
modo hac Conradi
Urspergensis narratio
sed et Conradus de
Fabaria, (n) qui tradit
nonnullos Philippum
alios Bertholdum de
Zeringem, alios Ottonem
Ducem Saxonia ele
gisse. At Godofridum

(n.) de Casibus Monasterii S. Galli cap. 7. in
Goldasti Scriptor. Rer. Alemannicar. p. 79. edit.
Jen. 1767.

Coloniensem, & Synchro-
num testem, si audiamus,
in eo erant Principes fa-
ctiones illius, ut opus

(fo.) A. 1198. ubi rem ita enarrat:

Coloniensis et Trevirensis Duci
Bartolfo de Faringen fidem
fecerunt; quod ipse repa-
trians exercitum suum du-
ceret, et statuto sibi die
Andernacum rediret, eum
sibi remota omni dubita-
tione Regem crearent.
Hoc et ipse promisit et
juravit et insuper obsides
dedit. Designato igitur die
cum apud Andernacum
ab Episcopis et omni mul-
titudine cum apparatu et
desiderio maximo expecta-
retur, ecce rumor pessimus
et ejus ignavia dignus
innotuit, ipsum scilicet

electionis Andernaci
perficerent, quum nuntius
illis allatus est, cum
Philippo transegitte Ber-
soldum, ita quidem, ut
XI. mille marcas argenti
in pramium acciperet,
princeps avarus, qui
impensarum in rem
dubiam pertusus, jam
6000. marcas in hoc
negotium impenderat.
Philippus in Regem ele-
ctus ipse ad Innocentium
III. Pontificem scripsit

cum Duce Suevia concordasse
et ut ipse regno et electioni
renuntiaret, XI. millia mar-
carum et Ducatum ab eo
accepisse. Freher. Scriptor.
Tom. I. pag. 363. edit. post.

In verba: Berchtoldus
 pro electionis nego-
 tio plusquam sex
 millia marcarum
 expendit. Qui cum
 post multam hanc
 expensam in negotio
 processum optatum
 habere non posset,
 ipse tanto labori
 et futuris expensis
 se subtrahens ab
 incepto negotio con-
 tuit. (P.)

Bertoldum sane in ele-
 ctionem consensisse
 Philippi, testantur

(p.) Baluzij Registrum de Nego-
 tio Imp. num. 136. p. 747.

litera Principum ad
eundem Pontificem, in-
dignantium, quod Ponti-
ficis legatus electoris
et cognitoris personam
in Philippi electione
sibi arrogasset, quum
nulla in hoc negotio
ne ipsi quidem Ponti-
ficii competat potestas.
In literis his inter
Principes, qui Philippum
elegerunt, Bertoldus
quoque Dux Faringia et
Rector Burgundia no-
minatur. (pp)

(pp) Baluzii Registrum de Ne-
gotio Imp. n. 61. ad. alia lite-
rum principum ad Pont. n. 14. ejusdem
serenioris, in quibus Faringia
quoque, hinc inter proceres
Philippo adherentes, mentio fit.

Rescripsit Pont. literis
 ad Bertoldum nostrum,
 datis, quibus Principum
 objectionibus ample re-
 spondet, et Bertoldo
 persuadere conatur, ut
 desertis Philippi partibus,
 Ottoni adhaereat, cum
 et tu, inquit, nobis saepe
 per literas tuas duxeris
 suggerendum, ut eidem
 Duci (Philippo) nulla
 tenuis foveremus.
 Haec est arrogans illa
 Decretalis Epistola,
 in qua Innocentius 3.
 jus examinandi Regem
 electum et in imperium
 promovendi sibi vindicat. (m)

(m) Baluz. Registr. n. 62. p. 715.
 et Decretalium lib. 1. Tit. VII. cap. 34.

Extant et aliae nonnullae
epistolae, partim vivo
Philippo, partim post
eandem ejus, ad Ber-
toldum directae, in
quibus studiosè id agit
Pontifex, ut Bertoldum
a contraria factione
ad amplectendas
Honoris IV. partes
permoveat. (n)

Post hæc Philippi Impera-
toris partes, non sincere
secutus est Bertoldus.
Ipsum Innocentium 3. (q)
testem produco, qui in
litteris ad ipsum
Bertoldum ita scribit:

(n) Baluzi Registr. n. 98. 159. 171.

(q) Litteræ episcopi ad Ducem Faringia ex-
tant in Registro de Negotio Imperij n. 11.
p. 707.

Meminimus, nos olim
 tua Nobilitatis literas
 recepisse, quibus nos
 monebas humiliter,
 et efficaciter inducebas,
 ne nobili Viro, Philippo,
 Duci Sueviae, super facto
 Imperii praestaremus
 assensum etc. Nos
 autem ex his intellexi-
 mus mentem tuam
 videlicet quod etsi
 ei favere forsitan tum
 propter ejus potentiam
 tum propter vicina-
 tem et alias circum-
 stantias videreris,
 ipsi tamen animo non
 favebas. Consequitur ex his, Bertoldum V.

Pontificis Romani
partibus ex animo fuisse
addictum, et rebus suis
diffisum, Philippi Suevi
partibus adhaesisse ad
tempus, ne Philippis
in Suevicas et Bris-
govicas ejus terras
irrueret.

A. 1201. Bertoldum v. Selda
advocatum fuisse, Acta
Seldensia Abbacia D.
Petri in Nigra silva nos
docent.

A. 1208. Rudolphus comes
de Thierstein, monasterio
Frienisbergensi, a paren-
tibus suis fundato, dona-

tionem fecisse scribitur,
 Ducatum Burgundia
 potenter regente Duce
 Berchtoldo. (a)

A. 1208. Advocatiam Abba-
 tia S. Galli operose am-
 bivit Bertoldus, et
 quidem pro se et descen-
 dentibus suis, si quos
 habiturus esset.

Verum abbas Ministe-
 rialium consilio usus,
 qui nimiam Ducis for-
 midabant potentiam,
 ejus petatum rejecit,
 quod Conradus de Sa-
 baria (b) improbat.

(a) Tabularium Bernense.

(b) de Casibus Monast. S. Galli cap. 8.

Circa idem tempus Innocentius III. (b.) Bertoldum hortatus est, ut Philippum Suevi partes desereret, non obstante juramento si quod ei ratione regni fecerit, et ad partes Ottonis IV. transiret, qui tamen et ipse brevi post ab eo fuit diris devotus.

(b.) Decretali xxxiv. lib. I. Tit. m.
Decretalis hac ad Bertoldum quintum haud dubie scripta fuit. In nomine Faringia sicut variant Codices. Alii enim Caringia, alii Feringia seu Farangia, alii Laringia, alii Saringia alii Carinthia habent. Editores hanc Decretalem ponunt ad n. 1208.

A. 1210. Berchtoldus
 Faringia Dux, Dei et
 Imperatorum ac Re-
 gum dono iudex con-
 stitutus et Advoca-
 tus, qui vulgo Kaffoget
 dicitur, id est, in omne
 Thuregum Imperialem
 jurisdictionem tenens,
 Ludovici Regis acta
 et privilegia abbatia
 Turicensis concessa,
 roboravit, Imperiali
 auctoritate, qua super
 universum Thuregum,
 nos aliqz nostra pro-
 sapia decessores, in-
 quit, Dei Regum ac
 Imperatorum dono prae-
 sumus. (c) etc.

(c) Hottingeri Specul. Tigur. p. 237.

Advocacia Turicensis
ergo non tantum in
Monasteria urbibus, sed
in ipsam quoque urbem
et ejus agrum sese ex-
tendit; quare Comi-
tatus Turicensis ab
Ottone de S. Blasio (d.)
dicitur.

Bertoldus V. denique
obit A. 1218. (e.)
Friburgi Brisgovia

(d.) Cap. XXI.

(e.) In Chron. Colmar. ab initio legi-
t. Natus est (Rudolfus Habsb.) de pro-
-genie Ducis Feringia A. 1218. Cal.
→ Maj, eodem scil. anno, quo Dux
→ Feringia viam carnis ingreditur
→ universe. In annal. Colmar.
→ ad A. 1218. brevius: Dux Feringia
→ Bertoldus obit. Albertus a. 9.
Chron. pag. 99. anno huic addit die
Cal. Maji.

ubi in majori aede sepul-
tus et honoratus est sta-
tua, quae adhuc subsistit,
sed sine Epigrapha.

Quod si tamen audias
Simlerum (1) haec inscri-
ptio addita fuit:

Dum bis sexcentis ter senus
jungitur annus.

In Triburg moritur Berch-
oldus Dux Alemannus.

Naucleus (2) versus hoc
simpliciter refert, de
Epithaphio silet. (3)

Bertoldum statua fuisse
praestantis thorax ejus et
indumenta ferrea, quae
servantur Berne, ostendunt (4)

(1) In Vallezia pag. 135.

(2) Chron. C. 2. fol. 184.

(3) Bertoldus I. et V. soli ex faringis non se-
pulti sunt in Monasterio S. Petri ubi sepul-
tura genti sua destinaverat, Bertol-
dus 2. conditor.

(4) Munster. Cosmographia lib. 2. cap. 266. edit. Latin.

Virtutes ejus præsertim
justitiam, extollit Sottlerus,
omnibusq; eum præfert
Bertoldidis.

Avaritia, uti vidimus,
a scriptoribus accusa-
tur, quæ se manifesta-
vit in negotio electio-
nis suæ in Regem Germ.

Promiserat multa, dein
pœnitentia eum promissi.

Timuit impensas, quas
Cæsarea requirit dignitas.

Unde sororis filios duos

Colonia Agripp. in

Custodia prædes reliquit,

avaritia impeditus

ne illos redimeret.

Mortuo Bertoldo Lausa-
nensis Episcopus gravi

invectiva eundem rapinas,
 incendia, homicidia,
 lesiones, membrorum
 mutilationes non
 solum in laicis sed
 in clericis et sacer-
 dotibus exercuisse,
 nec malitiae suae meri-
 tis filium vel filiam
 reliquisse, scripsit. (h)

De matrimonio Bertoldi
 mirus est juniores inter
 scriptores dissensus;
 veteres enim illud si-
 lentio transeunt.
 Guillimannus, (a) et qui

(h.) Charta A. 1219. circa infra. vide Probationes.

albericus Trumfend. in Chron. Ad A. 1218. p. 499. ait, Moritur Ina Ziringua Bertoldus,
 et eius interitu et damnatione
 multa referendur auditur hor-
 ribilia.

(a.) Rerum helveticar. lib. 2.
 cap. 14. et lib. 3. cap. 8.

eum sequitur Laufferus,^(b)
conjugem Bertoldi ea
Comitibus Nohburgi
prodiisse volens.
Maullerus (c) uxorem
anonymam ex Libur-
gica Domo ei adscribit,
quem Stumpfius (d)
et Stellerus sequuntur.
Waldkirchius (e) duas
ei uxores assignat;
primam non nominat
sed alteram ex Comi-
tum quoque Liburgen-
sium stirpe prodiisse
tradit. Error de

(b) Geschichte der Schweizer.
T. 3. p. 9.

(c) Chron. B. 2. fol. 184.

(d) Chron. Helvet. lib. VII. cap. 30.

(e) Chron. Nethland. lib. 1. fol. 2. et 8.
ad a. 1191.

(f) Eidgenoss. Hist. p. 120.

Kiburgica conjugē inde
 forte prognatus, quod
 Comes Kiburgensis
 Ulricus Annam sororem
 Bertoldi V. duxit uxore-
 rem.

Clementiam, Burgun-
 dicam principem, Ber-
 toldi V. fuisse uxorem,
 ex Burgundicis duabus
 Chartis evidens est,
 quam tamen mediæ
 et juniores aevi scri-
 ptores ignorant.

Clementia hæc^(H) patrem

(H.) Genealogiam ejus vide
 apud Gallus. Memoires Sequa-
 noises. Du Chesne Hist. de
 Bourgogne lib. IV. cap. 26.
 pag. 548.

habuit Stephanum,
Aulona in Burgundia
Comitem, matremq;
Beatricem, qua filia
fuit heres Wilhelmi
r. Comitis Chalonu
ad Ararim, de qua
Beatrice doctam
Dissertationem Petrus
Franciscus Chiffletius
(1) conscripsit.

Pertoldus conjuga sua
Castrum Burgidorf et
alia illius tractus Bur-
gundia minores bona

(2) Lettre touchant Beatrice
Comtesse de Chalon 4.
Dijon 1686. adde l' Histoire
de la Ville de Chalon sur
Saône Tom. 1. p. 306.

in dotalium desti-
 naverat. Sed maritus
 sororis ejus, Egon
 de Urach, mortuo
 Bertoldo V. non modo
 Castrum hoc ex re-
 liquis dotalium par-
 tibus occupavit,
 sed et Clementiam
 in captivitatem ab-
 duxit.

Sexennio post (h.)
 Henricus VII. Ro-
 manorum Rex,
 Berna in judicio
 sedens, Clementiam

(h.) A. 1224.

in possessionem Castri
Burdorf et omnium
bonorum qua
diva memoria
Bertoldus Sua
Faringia in dote
ei contulit, mit-
tendam decrevit.
Sententiam Regis
Egon contempsit.
Post undecim enim
annos (i.) Clementia
Bater, Stephanus
Burgundia Comes,
in celebribus Mogun-
tia Comitibus Fride-
ricum 2. Imp. adivit

(i.) a. 1235.

petiitq; ab eo, ut filiam
 captivam liberaret,
 Castrumq; Brudorf
 cum reliquis bonis Cle-
 mentia tradi juberet.

Casar pro Clementia
 pronuntiavit. Quam

effectum hac sententia
 habuerit, non liquet.

Reliqua enim Clemen-
 tia fata nullum
 prodit monumentum.

Id certum ab A. 1218.

ad A. 1225. adeoq; per

totos XVII. annos eam

in captivitate vixisse,

adeoq; dotalitium

ejus omne usupaverat.

Egon ille Comes Utraci,

Burgovica Friburgi
possessor. Memora-
biles haec Faringica
historia circumstan-
tias quas ex Charta
phyllatio Dolensi Co-
mitatus Burgundia
Chiffletius modo alle-
gatus (h) produxit.

(h.) Lettre touchant
Beatrix etc. pag.
97. et 113.

Scriptores junioris avi
 Bertoldo V. duos tri-
 buunt filios, Bertoldum
 et Fridericum (a), quos
 alii (b) Bertoldum et
 Conradum appellant.
 Patrem a. 1208. adhuc
 improlem fuisse constat.
 Advocatiam enim
 S. Galli ambiens, hoc
 anno, petiit, ut ea sibi
 et masculis, si quando
 habiturus esset, heredi-
 bus traderetur. (c)
 Primus ergo filiorum
 Bertoldi, non nisi

(a.) Ita eos vocat Guillimannus
Mer. Helvet. lib. 2. cap. 14. et lib. 3. cap. 8.

(b.) Agidius Thudius *Eidgroß. Geschichten*
Bart. 1. lib. 3. p. 115.

(c.) *Lauffer Helvetische Geschichten Bart.*
3. lib. 1. p. 12. — Advocatia S. Galli
tum vacabat morte Philippi tueri Imp.
qui a. 1208. occisus est. Conradus
de Fabaria Cap. 8. ait: Hoc pastoris Advocatiam
sibi suoque heredi filio, et non alii, h. forte fi-
lium, quem tunc non habuit, acquisisset.

post a. 1208. in lucem
prodivit; si modo filios
habuit.

Ducenti effluerant
anni antequam ab Hi-
storiciis, quantum novim
memoria proditum fuit
filios Bertoldi V. perisse
veneno, et quidem dolo
novercae (9.) Nobiliumque
Burgundicorum in-
stinctu. Additum est
Bertoldum gladio pu-
nivisse uxorem.
Eventus hos ad a. 1217.
Ischudius retulit.